
 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 
 
 

Determinazione nr. 49 Del 18/04/2011     

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE L'ACCENSIONE DI UN MUTUO di ¬ 
169.999,70 CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER L'ACQUISTO DI AZIONI DELLA 
S.I.R.T.  SpA   
 
L’anno duemilaundici ,  addì  diciotto del mese di aprile, alle ore 11h00 nel proprio ufficio il 
sottoscritto Dott. Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 
 
  RICHIAMATO: 
 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 06/04/2011, con la quale si approvava la 
sottoscrizione di azioni della  S.I.R.T. S.p.A.; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 34 del 14/04/2011, con la quale si provvedeva ad 
impegnare la somma di € 169.999,70 per la sottoscrizione di azioni della SIRT SpA  e nel contempo si provveda 
ad incaricare il Segretario Comunale della relativa istruttoria presso la CDP e della sottoscrizione del contratto; 
VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
VISTO nello specifico: 

• la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n 10 del 28/01/2011 divenuta 
esecutiva, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio annuale dell'esercizio  2011 – 2012 - 2013, nel 
quale sono iscritte le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.) ; 

• la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consuntivo n 41 del 29/06./2010 divenuta 
esecutiva , con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto d'esercizio dell'anno  2009; 

 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 
modificazioni; 
 
DATO ATTO che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di: 
• completare gli investimenti autorizzati con delibera della  Giunta  Regionale  n° 3842/08 e per fare fronte ai 

futuri programmi di sviluppo della società;  

• realizzazione della seggiovia Collet, opere accessorie e relativo impianto di innevamento; 

 
DATO ATTO che: 
 

o il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione 
di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 
ottobre 2004 - per l’importo di Euro 169.999//70; 

 
o  tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
o  la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 gennaio del primo anno successivo a quello della data 

di perfezionamento; 
o la durata del prestito è di  20  anni ed il relativo tasso è fisso; 
o il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, 

convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi.  
 

RICHIAMATE: 
 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10/11 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 
2011/2013 e la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 
2011; 

• la deliberazione di G.C. n. 5/11 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi e la 
deliberazione di G.C. n. 17/11 di approvazione del PEG; 

DATO ATTO  del parere di legittimità contabile; 

 
DETERMINA 

 
1. di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. 

al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie all’acquisto azioni della Società Impianti di Risalita 
Torgnon – in sigla S.I.R.T. SpA; 

 
2. di dare atto che il conferimento di capitale nella SIRT Spa è destinato a sostenere gli investimenti previsti in 

sede di assemblea societaria e come meglio  indicato in premessa e nella deliberazione n° 12/2011 del 
Consiglio Comunale e nella deliberazione n° 32/2011 della Giunta Municipale; 

 
 
3. di aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo identificato dal codice 01/01.01/001.01 ed alle 

condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 
2005, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Parte seconda - n. 29 del 5 febbraio 
2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

 



4. di dare atto che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dall’Amministratore 
Delegato della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

 
5. di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a valere 

sulle entrate afferenti i primi  tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.. 
 
 

                         
GG/AG 
 
 
 
 

              Il Segretario Comunale 
                                                                                                   Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 21/04/2011   al 05/05/2011  , ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. 
n. 54 del 07.12.1998 e SMI. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d e SMI)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile  
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98 e SMI) 
 
 
Torgnon, lì 18/04/2011 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                 Dott.  Alexandre GLAREY 


